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dään, koetaan ja näytetään. Maaseudun sääntely ja hallin 
nointi ovat saaneet oman lukunsa, vaikka sisällöllisesti 
nämä asiat olisi ollut mahdollista niveltää myös lukuun 
maaseudun kehittämisestä. Teoksen viimeinen luku luo 
taa maaseutumaantieteen tulevaisuuden tutkimusteemo 
ja: maaseudun globalisoitumista, maaseudun merkityk 
sen kasvua riskiyhteiskunnassa sekä maaseudun uuden 
laista politisoitumista (the rural fights back). 

Kaiken kaikkiaan Woodsin kirja muodostaa monipuo 
lisen katsaukseen maaseutuun. Erityisesti voin suositella 
teosta maaseudusta kiinnostuneille ihmis, yhteiskunta, 
sosiaali, kulttuuri ja talousmaantieteilijöille, mutta 
myös muiden maaseutututkijoiden kannattaa perehtyä 
kirjaan ja miettiä, miten monitieteisyyttä tulisi maaseutu 
tutkimuksessa harjoittaa ja kehittää. Woods on parhaim 
millaan omilla erikoistumisaloillaan, eli poliittisessa 
maantieteessä ja maaseutupolitiikassa. Erityisen kiinnos 
tavia ovat hänen analyysinsä maaseudun edunvalvonnas 
ta ja siihen liittyvistä eri aluetasoilla ja niiden välillä toi 
mivista ”politiikkayhteisöistä”. Myös hänen kulttuuri 
maantieteelliset katsauksensa maaseudun havaittavissa 
oleviin ilmentymiin ja ominaisuuksiin, kuten näkymiin, 
ääniin, hiljaisuuteen, makuun ja hajuun, ovat ansiokkaita. 
Woods rikastaa niitä pohtimalla osittain kielellisen repre 
sentaation ulottumattomissa olevia kehollisen kokemisen 
muotoja. 

Maaseudun kehittämisen lähestymistavat Woods jakaa 
kolmeen paradigmaan: modernisaatioparadigmaan, 
 uuden maaseudun kehittämisparadigmaan ja osallista 
vaan maaseudun kehittämisparadigmaan. Moderni 
saatioparadigman mukaisella maaseudun kehittämisellä 
tarkoitetaan maatalouden, muun talouselämän, infra 
struktuurin ja jopa sosiaalisen elämän uudenaikaistamis 
ta. Uuden maaseudun paradigmalla viitataan kehittyneis 
sä maissa omaksuttuun, alhaalta ylöspäin tapahtuvaan ja 
alueen sisältä voimansa ottavaan kehittämiseen, jossa 
maaseutualue pyritään näkemään elinkeinoperustaltaan 
mahdollisimman monipuolisena ja integroituneena ko 
konaisuutena. Osallistavalla maaseudun kehittämis 
paradigmalla Woods tarkoittaa kehittyvien maiden maa 

seudulle tarjottua kehittämismallia, joka on ikään kuin 
kevennetty versio uuden maaseudun paradigmasta. Myös 
kehittyvissä maissa paikalliset voimavarat on tärkeä koo 
ta yhteen. 

Kaipaisin maaseutua koskevaan kehittämiskeskuste 
luun sellaista teoretisointia ja kehittämismallien rakente 
lua, joka ottaisi maaseudun kannalta vakavasti ja positii 
visella tavalla huomioon yhteiskunnan taloudellisen, so 
siaalisen ja kulttuurisen globalisoitumisen. Woods kyllä 
viittaa kirjassaan Christopher Rayn esittämään neo 
endogeenisen kasvun malliin, joka sisällyttää alueen si 
säiset ja alueiden väliset verkostosuhteet samaan kehittä 
miskokonaisuuteen. Käytännön aluekehitystyössä kui 
tenkin vierastetaan ajatusta siitä, että kehittämisvaroja 
pitäisi allokoida nykyistä suuremmassa määrin alueiden 
välisten verkostojen kehittämiseen. Kulttuuriseen globa 
lisoitumiseen liittyen Woods esittelee kirjassaan maa 
seutumaisen maailmankansalaisuuden (rural cosmopoli 
tanism) käsitettä. Mielestäni kyseinen käsite ymmärre 
tään useimmiten liian kapeaalaisesti siten, että sillä vii 
tataan konkreettisiin maantieteellisiin maaseutualueisiin. 
Kulttuurisen globalisoitumisen oloissa olisi suotavaa, 
että maaseutututkimus tunnistaisi myös sellaisia maa 
seutumaisuuteen ja sen ominaispiirteisiin tukeutuvia, 
kosmopoliittisia yhteisöllisyyden muotoja, joiden ole 
mus on kiinnittynyt enemmän itse monipaikkaiseen yh 
teisöön kuin yksittäisiin paikkoihin. 

Uskon, että Woods ei vielä ole sanonut viimeistä sanaa 
maaseutumaantieteen eikä maaseutututkimuksen perus 
teista. Maaseudun kehittämiskäytäntöjen ja yhteiskunta 
tutkimuksen niin sanotun kulttuurisen käänteen jälkeis 
ten postmodernien ja poststrukturalististen lähestymista 
pojen keskinäisessä vuoropuhelussa on vielä runsaasti 
tilaa maantieteellisen ja yhteiskuntatieteellisen mieli 
kuvituksen käytölle. Woodsin oppikirja antaa hyviä 
askel merkkejä tämän tien kulkemiseen. 
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Matkailu kehityskertomuksena 
SPENCER, ROCHELLE (2010). Development tourism. 

Lessons from Cuba. 217 s. Ashgate, Farnham. 

Matkailun muodot reagoivat herkästi ympäröivän yhteis 
kunnan muutoksiin. Kirjallisuudessa matkailu saa yhä 
uusia etuliitteitä, jotka kertovat tutkijoiden pyrkimykses 
tä käsitteellistää näitä reaktioita. Australialainen antropo 
logi Rochelle Spencer paneutuu matkailuelinkeinon ja 
kehitysyhteistyön rajapinnassa tapahtuvaan kehitysmat 
kailuun. Hän sitoo termin erityisesti kehitysjärjestöjen 
pyrkimykseen käyttää matkailua tavoitteidensa saavutta 
miseksi. Spencerin tapaustutkimus käsittelee eettisesti 
suuntautuneiden matkailijoiden kokemuksia opinto 
matkoistaan Kuubassa. 

Teos on osa 1980luvulta lähtien voimistunutta antro 
pologista tutkimusperinnettä, jota luonnehtivat tutkimus 
kohteiden moninaistuminen ja tutkijoiden lisääntynyt it 
sekriittisyys. ”Toiseutta” ei etsitä enää ainoastaan toisista 
kulttuureista, vaan analyysi pureutuu usein tutkijoiden 
oman elinympäristön ilmiöihin. Tämä lähestymistapa on 
tehnyt myös matkailusta tärkeän antropologian tutkimus 
kohteen. Sen myötä käsitykset niin matkailun muodoista 
kuin matkailijoiden motivaatioistakin ovat monipuolistu 
neet. 

Spencer tukeutuu omiin kokemuksiinsa kahden kehi 
tys ja ihmisoikeuskysymyksiin erikoistuneen kansalais 
järjestön järjestämiltä matkoilta. Australialainen Oxfam 
Community Aid Abroad Tours ja yhdysvaltalainen Glo 
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bal Exchange’s Reality Tours ovat vastuullisen matkailun 
periaatteisiin sitoutuneita matkanjärjestäjiä, joiden tär
keimmän kohderyhmän muodostavat suhteellisen kor
keasti koulutetut, varakkaat ja oppimishaluiset yhdysval
talaiset, australialaiset ja britit. Spencer on osallistunut 
matkoille koordinaattorina ja tutkijana. Hän on kerännyt 
tietoa monia tutkimusmenetelmiä ja lähteitä käyttäen. 
Spencerin tutkimus rakentuu osallistuvan havainnoinnin, 
haastattelujen, epävirallisten keskustelujen, dokument
tien analyysin ja kyselytutkimusten varaan.

Teoksessa on kolme osiota, joista ensimmäisessä 
Spencer esittelee teoreettisen viitekehyksensä. Kehitys
matkailu osoittautuu eräänlaiseksi yläkäsitteeksi, jota 
Spencer avaa muiden käsitteiden kautta. Hän perehtyy 
muun muassa globalisaatio ja kehitysdiskursseihin sekä 
ajankohtaisiin matkailun muotoihin, ja selventää käsitte
lemiensä ilmiöiden yhtymäkohtia. Toinen osio taustoittaa 
Kuuban nykyistä poliittista ja yhteiskunnallista tilannet
ta, paneutuu maan matkailun erityis
piirteisiin ja kuvaa opintomatkojen 
sisältöä. Viimeisessä osiossa Spencer 
syventää tutkimuksensa teoreettisia 
näkökulmia jäsentelemällä havainto
jaan temaattisesti ja suhteuttamalla 
niitä avainkäsitteisiinsä.

Spencerin valitsemat käsitteet luo
taavat kehitysmatkailua eri suunnis
ta, sitovat empirian teoriaan ja sulau
tuvat teoksen lopussa helppotajuisek
si synteesiksi, joka vangitsee vivah
teikkaan ilmiön ansiokkaasti. Toimi
va rajaus ja johdonmukainen rakenne 
tekevät teoksesta sujuvan. Poikkeuk
sen muodostaa toisen osion etno
grafinen kuvaus matkapäivien ohjel
masta. Spencer yrittää loihtia koke
muksistaan moniaistisen ja elävän 
vaikutelman kertaamalla kenttä
muistiinpanojaan. Lopputulos on 
kuitenkin kaavamainen, ja paikoitel
len lukijan huomio sotkeutuu tarpeet
tomiin yksityiskohtiin. Osion terä
vöittäminen olisi onnistunut luopumalla esimerkiksi 
matkailijoille tarjottujen ruokalajien seikkaperäisestä 
luet teloinnista tai osallistujien istumapaikkojen sijaintien 
selostamisesta. 

Matkapäivien ohjelmaa kuvatessaan Spencer pidättäy
tyy havaintojensa analysoinnista. Tämä on tietoinen rat
kaisu, jonka on tarkoitus pohjustaa teoksen pohdiskele
vampaa päätösosiota. Etnografisen kuvauksen taustalla 
vaikuttavat käsitykset tiedon luonteesta eivät kuitenkaan 
välity antropologian tutkimusperinnettä tuntemattomal
le. Faktojen tehtävä on ilmeisesti vakuuttaa lukija tutki
muksen autenttisuudesta ja luotettavuudesta; yksityis
kohdat osoittavat, ettei kirjoittajalta ole jäänyt mitään 
huomaamatta. Kuitenkin juuri analyysin puute tekee ku
vauksesta epäuskottavan, sillä on vaikea kuvitella, että 
Spencer olisi tyytynyt – tai edes pystynyt – havaintojensa 
mekaaniseen ja arvovapaaseen rekisteröintiin.

Osallistuvana havainnoijana Spencer on ollut oman 
tutkimuksensa väline ja osa kuvaamaansa ilmiötä. Hänen 
ajatuksena olisivat voineet näkyä kenttäkuvauksessa esi
merkiksi kuubalaisten tietolähteiden kriittisenä arviointi

na ja pohdintana siitä, kuinka käsitteet ja teoriat ovat 
ohjanneet hänen omia havaintojaan. Myös toteavien va
lokuvien ryppäät olisivat kaivanneet tuekseen selvitystä 
visuaalisen tiedon ja kuvien merkityksestä kenttä
tutkimuksessa ja tulosten raportoinnissa.

Parhaimmillaan teorian ja empirian vuoropuhelu sol
juu vaivattomasti ja osoittaa itsenäistä ja viitseliästä ajat
telua. Teoksen viimeinen osio paljastaakin kenttähavain
toihin perustuvan tapaustutkimuksen vahvuuden, joka on 
sen kyvyssä konkretisoida ja rikastaa abstrakteja käsittei
tä. Spencer havainnollistaa muun muassa, kuinka oikeus
perustainen kehitys (rightsbased development) ja uusi 
moraalinen matkailu (new moral tourism) kohtaavat 
Kuubassa. Oikeusperustainen kehitys korostaa paikallis
yhteisöjen oikeutta hyvään ja arvokkaaseen elämään. 
Tämä lähestymistapa kritisoi kehitystä, joka perustuu 
ulko puolisten organisaatioiden suoraan taloudelliseen ja 
materiaaliseen tukeen. Lähestymistavan tavoitteena on 

tukea paikallisten asukkaiden pyrki
myksiä rakentaa hyvän elämän puit
teet omista lähtökohdistaan. Kehitys 
jäsentyy näin osaksi laajempaa yh
teiskunnallista muutosta, jonka 
moottoreina toimivat yksilöt ja hei
dän muodostamansa verkostot.

Uusi moraalinen matkailu viittaa 
erityisesti korkeasti koulutettujen, 
vauraiden ja tiedostavien matkailijoi
den keskuudessa yleistyneeseen tai
pumukseen pohtia vapaaajanviet
toon liittyvien valintojensa eettisyyt
tä. Esimerkkinä tästä on kestävän 
matkailun periaatteita noudattava, 
 filantrooppiseen arvopohjaan ja 
ruohon juuritason vuorovaikutukseen 
perustuva matkailu. Spencerin kirjal
lisuuskatsaus ja tapaustutkimus sel
ventävät, kuinka uusi moraalinen 
matkailu tukee matkailijoiden keski
luokkaista identiteettiä ja auttaa heitä 
kasvattamaan kulttuurista pääomaan
sa.

Spencer keskittyy matkailijoiden kokemusten ruotimi
seen. Samalla hän kuitenkin osoittaa, että uusi moraali
nen matkailu voi voimaannuttaa paikallisyhteisöjä. Tieto 
paikallisista kehityskysymyksistä leviää tehokkaasti 
tiedon janoisten matkailijoiden verkostojen ja vaikutus
kanavien kautta. Esimerkiksi Spencerin tutkimien yhdys
valtalaisten matkailijoiden kriittiset asenteet Kuuban 
kauppasaartoa kohtaan vahvistuivat ja konkretisoituivat 
muun muassa lehtikirjoituksina sen jälkeen, kun he olivat 
saaneet tilaisuuden tavata kuubalaisten järjestöjen ja 
yhteisö projektien edustajia. Matkailulla oli kauaskantoi
sia seurauksia, koska se korosti välillisesti kuubalaisten 
järjestöjen näkökulmaa kamppailussa yleisesti hyväksy
tyn ”totuuden” sisällöstä Yhdysvalloissa.

Matkailijoiden, kansalaisjärjestöjen ja kohdealueen 
järjestöjen kohtaamiset voivat parhaimmillaan hyödyttää 
kaikkia osapuolia. Spencerin mukaan tässä uuden moraa
lisen matkailun ja oikeusperustaisen kehityksen raja
pinnassa syntyy oikeusperustainen matkailu (rights
based tourism). Se korostaa matkojen aikana solmittujen 
ihmissuhteiden varaan rakentuvia epämuodollisia glo
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baaleja verkostoja, jotka vahvistavat ihmisten keskinäistä 
kunnioitusta, mahdollistavat pienimuotoisen mutta te 
hokkaan hyväntekeväisyyden, ja tukevat siten paikallis 
yhteisöjen kehitystä. 

Arkisissa keskusteluissa ja tutkimuksessa matkailijoi 
ta sijoitellaan usein moraalisesti latautuneelle akselille. 
Sen ääripäissä ovat epäautenttisissa kuplissaan viihtyvät 
turvallisuushakuiset massaturistit ja paikallisväestön pa 
riin hakeutuvat seikkailunhaluiset ”travellerit”. Massa 
turisteja paheksutaan, ja ”oikein” matkustamisesta on 
tullut sosiaalisen erottautumisen väline. Spencerin mu 
kaan antropologeja on verrattu matkailijoihin, sillä mo 
lemmat haluavat oppia kohdealueen kulttuurista ja mini 
moida oman vaikutuksensa tähän kulttuuriin. Trendi 
tietoiset matkailijat etsivät ”tallaamattomia polkuja”, kun 
taas akateemisessa yhteisössä vallitseva kriittisyyden 
vaatimus kannustaa tutkijoita raivaamaan uusia uria itse 

näisellä ajattelullaan ja osoittamaan epäkohtia muiden 
ajattelussa. 

Spencerin suuri vahvuus on hänen rakentava tutkimus 
otteensa. Hän tuntee uutta moraalista matkailua kohtaan 
esitetyn kritiikin ja tiedostaa, että hänen tutkimiensa 
opintomatkailijoiden moraalinen ylemmyydentunto on 
osittain perusteetonta. Hän ei kuitenkaan tyydy ainoas 
taan toteamaan matkailuun liittyviä epäkohtia tai kritisoi 
maan aiempia tutkimuksia, vaan pohtii tosissaan, kuinka 
uusi moraalinen matkailu voisi toimia kehityksen väli 
neenä ja millaista tutkimusta sen edistäminen edellyttäi 
si. Teos antaa ajattelemisen aihetta kaikille, jotka halua 
vat parantaa maailmaa – joko matkailijoina tai matkailun 
tutkijoina. 
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Kun aineisto ei puhu 
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Kolmen yhteiskuntatieteilijän toimittama teos lähtee liik 
keelle tilanteesta, jossa tutkija on kerännyt haastattelu 
aineiston ja miettii, mitä sille pitäisi tehdä. Kirja on jat 
koa Johanna Ruusuvuoren ja Liisa Tiittulan toimittamal 
le (2005) teokselle Haastattelu: tutkimus, tilanteet ja 
vuorovaikutus, jossa käsitellään haastattelun suunnittelua 
ja toteuttamista. Toimittajat ilmoitta 
vat esipuheessaan hakevansa ratkai 
sua monelle tuttuun ongelmaan: haas 
tateltavat eivät ole vastanneet suoraan 
haastattelukysymyksiin, eikä aineisto 
tunnu muutenkaan ”puhuvan”. Lähtö 
kohdat ovat lupaavat. Olisiko tässä se 
teos, jonka voisin tarjota opiskelijoil 
leni, kun he miettivät haastattelujen 
jatkokäsittelyä? Syventäisivätkö 
teoksen opit opinnäytetöissä pinnalli 
seksi jäävää haastattelujen analyysiä? 

Teos koostuu kahdesta osiosta, 
joista ensimmäinen ja laajempi käsit 
telee erilaisia haastattelujen analyysi 
menetelmiä. Toisessa osiossa pereh 
dytään aineiston käsittelyyn. Analyy 
simenetelmiä esittelevät kirjoitukset 
syventyvät esimerkkien avulla erilai 
siin analyysinäkökulmiin. Laura Hut 
tunen ja Anna Rastas lähestyvät haas 
tattelua ja sen analyysia etnografises 
ta näkökulmasta. Huttunen käsittelee 
erilaisten aineistojen yhteiskäyttöä 
etnografisessa tutkimuksessa. Hän 
painottaa etenkin teoreettisten käsitteiden ja kontekstin 
merkitystä tutkimusaineistojen yhteistulkinnassa. Huttu 
sen mukaan haastattelun ymmärtäminen vaatii usein 
haastateltavan historiallisen ja kulttuurisen taustan tie 

dostamista ja tuntemista. Rastas puolestaan muistuttaa, 
että haastattelun analyysi pitäisi tehdä läpinäkyväksi. 
Etenkin etnografisessa tutkimuksessa tämä on tärkeää, 
koska alalla korostuu erilaisten aineistojen yhtäaikainen 
hankinta ja hyödyntäminen. Rastas esittelee artikkelis 
saan yksityiskohtaisesti yhden esimerkin siitä, kuinka 
aineistoa voi käsitellä sen hankinnan jälkeen. 

Haastattelukertomuksen analyysiin paneudutaan Mat 
ti Hyvärisen, Jyrki Pöysän sekä Tarja Aaltosen ja Anna 
Leimumäen kirjoituksissa. Hyvärinen lähestyy kerto 

musten analyysia aikakehyksen, pro 
sessin, odotusten ja toimijoiden roo 
lien kautta. Pöysä erittelee toimijuutta 
ja rooleja kertomusten tutkimuksessa. 
Hän pohtii muun muassa sitä, missä 
tilanteissa haastateltava kertoo tapah 
tumista ikään kuin ulkopuolisen sil 
min ja milloin hänellä on aktiivinen 
rooli kertomuksessaan. Aaltonen ja 
Leimumäki puolestaan tarkastelevat 
kertomuksia kokemusten ilmentäjinä. 
Kirjoituksessa käsitellään muun 
muas sa vaikeasti sairaita ihmisiä, hei 
dän kokemuksiaan sairastumisesta 
sekä heidän kommunikoimistaan ryh 
missä. 

Jukka Törrönen, Ilkka Pietilä ja 
Pirjo Nikander paneutuvat tarkemmin 
haastatteluissa ilmeneviin ja synty 
viin identiteetteihin ja subjekti 
asemiin. Törrönen lähestyy näitä il 
miöitä yhteiskunnallisella, kulttuuri 
sella ja tilannekohtaisella analyysi 
strategialla. Niiden avulla tutkija voi 
analysoida toimijoiden ominaisuuk 

sia, toimintaa jäsentäviä osallistujarooleja sekä vuoro 
vaikutuksellista kommunikaatiota. Pietilä puolestaan 
pohtii, vaikuttaako haastattelutilanne (ryhmä vs. yksilö 
haastattelu) haastateltavien identiteetteihin ja toiminta 




